
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XI -  Ambito Territoriale di Prato e di Pistoia 

Sede di Pistoia 
 
 Prot. 3644/1          PISTOIA, 9 AGOSTO 2016  

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la nota 10279 del 02.08.2016 con la quale USR per la Toscana assegna la dotazione organica del 
personale docente adeguata alle situazioni di fatto per l’a.s. 2016/17, in cui, per i Licei musicali, vengono 
assegnate le ore corrispondenti ai “nuovi insegnamenti”, calcolate come da quadri ministeriali, con 
l’aggiunta di ore nelle discipline “Esecuzione e interpretazione” (calcolate 2 ore per alunno) e “Laboratorio 
di musica d’insieme”: Classe 1^ - Coro 2 ore; Classe 2^ - 10 ore musica d’insieme; Classe 3^ - 16 ore musica 
d’insieme; classe 4^ - 14 ore musica d’insieme. 

DECRETA 
 
per l’a.s. 2016/17 le disponibilità – distinte per insegnamento - del Liceo Musicale attivato presso il Liceo 
Classico “N.Forteguerri” di Pistoia, sono così determinate: 
 
Disciplina Strumento Ore assegnate 
Esecuzione e interpretazione Pianoforte  60  
 Chitarra  27  
 Flauto traverso 25  
 Saxofono 20  
 Violino  19  
 Canto  19 
 Violoncello  8 
 Oboe 5 
 Clarinetto 8 
 Corno 2 
 Contrabbasso 3 
 Percussioni 6 
Musica d’insieme Canto ed Esercitazioni corali  2 
 Strumenti a fiato  12 
 Strumenti ad arco  6 
 Musica da camera 22 

Teoria, analisi e composizione 12 
Storia della Musica 8 
Tecnologie musicali 8 

 
         IL DIRIGENTE 
         Dott.ssa Laura Scoppetta 
 
 
 
 

 
51100 ♦ Pistoia ♦ Via Mabellini, 9 ♦ Tel. 0573 9901         e-.mail: usp.pt@istruzione.it – URL: www.usp.pt.it 


		2016-08-11T13:40:14+0000
	SCOPPETTA LAURA




